³ Ebu Dâvûd'un, halifelerin üstünlüğünü incelediği bölüme “bâbun fi't-tafđıl” adını vermesi (bkz. Sünne, 7) bunu göstermektedir.

⁴ Süleyman ed-Demicî, *İslam'da Devlet Başkanlığı*, (çev. İbrahim Cücük), İstanbul, 1995, s. 271-272.

⁵ Cüveynî, *Luma'u'l-edille*, (thk. Fevkiyye Hüseyin Mahmud), Beyrut, 1965, s. 129.

Kadî Abdulcabbâr'a (ö. 415/1024) göre efdaliyetten, "dinde sevab bakımından daha çok olma" kastedilir. "Zeyd fâzıldır" denildiğinde bundan, onun çok sevab kazanan biri olduğu anlaşılır. Ona göre Mu'tezilî alimler efdal olanı bilmenin yolunun sem' (nass, rivayet) olduğunu söylerler. Zira akılla sevabın hasıl olup olmadığı bilinemez.⁶

Acaba dört halifenin efdaliyet sıralaması insanların işlerini yürütmede en uygun kimseler olduğuna göre mi yoksa dindeki konumlarına göre mi yapılmıştır? Kaynaklar incelendiğinde bunun o kadar açık olmadığı (kişiden kişiye değiştiği) anlaşılmaktadır. Zira kaynaklar efdaliyet konusunda onların büyük ölçüde dinî konumuna atıfta bulunmaktadır. Aksi takdirde ileride görüleceği gibi mesela Hz. Osman'ın (ö. 35/655) hilafete layık olmadığını söylemek bid'at ehli olmayı gerektirmezdi.⁷ O halde bu konunun araştırılması gerekmektedir.

Hadîslerde efdaliyet

Tafdil meselesinin kaynaklarına geçmeden önce efdaliyet ile ilgili bazı hadîsler üzerinde durmak istiyoruz. Şüphesiz fazilet ve efdaliyetle ilgili hadîsler pek çoktur. Ayrıca bu tür hadîsler mekan ve zamanlardan, şahıslara kadar uzanan geniş bir alanı kapsamaktadır. Burada üzerinde duracağımız hadîsler genel olarak şahısların efdaliyeti hakkında olacaktır. Şüphesiz şahıslar hakkındaki fadâil hadîsleri de çoktur. Çalışmanın konusu gereği bunlar içinden bazılarını incelemek durumundayız. Bu hadîslerin doğru bir şekilde anlaşılması daha sonra göreceğimiz dört halifenin efdaliyeti meselesini anlamamıza yardım edecektir.

1- Buharî'nin (ö. 256/870) naklettiğine göre Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: "Asırların en hayırlısı, benim asrımdır. Sonra onları takip

⁶ Kadî Abdulcabbâr, *el-Muğni fi ehvâbi't-tevhîd ve'l-adl*, (thk. Abdulhalim Mahmud-Süleyman Dünya), Kahire, ts. (ed-Dâru'l-Mısriyye), XX/2, 116-117.

⁷ Bkz. Ebu Bekir el-Hallal, *es-Sünne*, (thk. Atiyye b. Atik), Riyad, 1994, I, 378.

edenler sonra da bunları takip edenlerdir... Sizden sonra bir kavim gelecektir ki, bunlar şahitlik etmeleri istenmeden şahitlik edecekler; bunlar hiyanet içindedirler, kendilerine itimat edilmeyecek, yine bunlar adak adayacaklar fakat adaklarını yerine getirmeyeceklerdir”.⁸

İbn Hacer’e (ö. 852/1448) göre bu hadîs, sahabenin tabiundan, tabiunun etba-ı tabiinden daha faziletli olmasını gerektirir. Ancak bu efdaliyet ne anlamdadır? Ashab genel olarak mı yoksa tek tek mi diğer insanlardan daha efdaldır? İbn Hacer, birincisinin İbn Abdilberr’in (ö. 463/1071), ikincisinin ise cumhurun görüşü olduğunu belirtir. İbn Hacer kendi vardığı görüşü şöyle ifade eder:

“Resulullah ile birlikte veya onun emriyle savaşan, ya da onun sebebiyle malından bir şey infak eden kimseye hiç kimse fazilette denk değildir.

Bunun için ben hemen üzerimdeki renkli bezi Resulullah o sözünü bitirinceye kadar yaydım, akabinde o bezi göğsüme doğru topladım. Artık sonra Resulullah'ın bu konuşmalarından hiçbir şeyi unutmadım".²³

Aynî'ye (ö. 855/1451) göre bu hadîste Ebu Hureyre'nin faziletine açık bir işaret vardır. Ancak fazilet tartışmalara yol açmıştır. Bazıları ilminin çok olmasından, yani çok hadîs bilmesinden dolayı başkalarından daha faziletli olabileceğini söylemişlerdir. Başkaları ise şöyle demiştir: İlminin çok olması daha alim olmasını gerektirmez.

Burada bir şeyin daha hatırlatılması gerekmektedir: Bedir ehlinin her yönüyle diğer ashabla eşit olduğunun iddia edilmesi halinde buna itiraz edilmelidir. Hz. Peygamber'in yukarıdaki buyruğu olmasa bile sosyolojik olarak onların mezkur amelleriyle efdaliyet elde ettiklerini söylemek mümkündür.

7- Cabir b. Abdullah (ö. 74/693), Hz. Peygamber'in şöyle buyurduğunu naklediyor: "Şüphesiz her peygamberin havarisi (yardımcısı, özel adamı) vardır. Ve şüphesiz benim havarim de Zübeyr b. Avvam'dır".³⁷

İlk dört halifenin efdal olmasının kaynakları nelerdir? Burada hemen belirtelim ki, merfu ve mevkufuyla; sahih, zayıf, hasen ve mevzusuyla bu kaynakların hepsini incelemek bu makalenin sınırlarını aşar. Literatüre baktığımızda en dikkate değer delilin İbn Ömer'den (ö. 74/693) nakledilen söz olduğu görülmektedir. Bu rivayetin önemi açıktır. Diğer rivayetler ya merfudur, -fakat bununla birlikte delaletleri sarih değildir ve yoruma açıktırlar- ya mevkuf ve maktudur -haliyle bunlar sosyo-kültürel şartların bir yansıması olup yoruma açıktırlar- ya da mevzu hadîslerdir -bunların delil olma değeri ise zaten bulunmamaktadır-.

Acaba dört halifenin efdaliyet sıralamasında bir icma sağlanmış mıdır? Kirmanî, icmanın sağlandığını söylüyorsa da,⁶⁸ Aynî bu icma iddiasına karşı çıkmış ve ehl-i sünnetten bir topluluğun Hz. Ali'yi Hz. Osman'a takdim ettiğini söylemiştir.⁶⁹ İbn Hacer de seleften bazılarının Hz. Ali'yi takdim ettiğini belirtir. Süfyan es-Sevrî (ö. 161/778) böyle diyenlerdendir. Onun rucu ettiği de nakledilmiştir. İbn Huzeyme de bunu kabul etmiştir. Malik (ö. 179/795), Hz. Osman ve Ali'nin birbirine üstün olmadığını söylemiştir. Yahya b. Said el-Kattan (ö. 198/813) bu görüşünde ona tabi olmuştur. Müteahhirundan İbn Hazm (ö. 456/1066) da bunu kabul etmiştir.⁷⁰ Ayrıca

⁶⁷ Ahmet Keleş, *Hadîslerin Kur'an'a Arzı*, İstanbul, 1998, s. 233.

⁶⁸ Kirmanî, *el-Kevâkibu'd-derârî*, XV, 233.

⁶⁹ Aynî, *Umdetu'l-kârî*, XIII, 277.

⁷⁰ İbn Hacer, *Fethu'l-bârî*, VII, 364.

Şüphesiz insanlar amel ve niyet bakımından tarağın dişleri gibi eşit değildir. Bu durumda biri diğerinden daha faziletli insanların olacağı açıktır. Ancak bu efdaliyetin tüm yönlerden olduğunu söylemek mümkün değildir. Dört halifenin efdaliyet sıralaması bizde “mutlaklık” şeklinde bir çağrışım yapmıştır.

Burada İbn Şahin’in (ö. 385/995) fadâil ile ilgili *Şerhu mezâhibi ehli’s-sünne* adlı eserinde geçen bir metoda işaret etmenin yararlı olacağı kanaatindeyiz.

İbn Şahin bu eserde dört halife ve onların dışındaki bazı sahabilerin faziletlerine yer verir.